主动公开
	佛卫函〔2017〕457号

                      A
对市十五届人大一次会议代表建议

第20170078号的答复意见
杨峻厚、金鑫、黄远任代表:

你们提出的《关于许可执业助理医师在镇辖区的民营医院独立从事一般执业活动的建议》（第20170078号）的建议收悉，现答复如下：

鼓励社会办医，促进民营医院健康发展

    民营医疗机构是我市医疗卫生服务体系的重要组成部分。为落实国家和省关于促进健康服务业发展的战略部署，我市致力完善医疗服务体系，坚持政府引导、市场驱动，促进形成以非营利性医疗机构为主体、营利性医疗机构为补充，公立医疗机构为主导、非公立医疗机构共同发展的多元办医格局。2013年市政府印发了《关于加快佛山市民营医院发展的实施意见》（佛府办〔2013〕64号），提出实施简政放权、放管结合，优化和创新社会办医政策等措施。2014年市政府了调整“十二五”医疗机构设置规划，增加医疗资源配置标准，放宽医疗服务市场准入。凡是法律法规没有明令禁入的领域均向社会力量开放。取消对社会力量举办医院的类别、级别、数量限制，取消对港澳台服务提供者举办医疗机构数量限制，取消新增医疗机构与现有医疗机构之间的间距要求等。2015年市政府在《关于提振民营企业家信心促进创业创新若干措施》中提出“对非营利性养老和医疗机构建设全额免征13项行政事业性收费，对营利性养老和医疗机构建设减半收取13项行政事业性收费”等优惠政策。2016年市政府《佛山市促进社会办医加快发展实施方案》（佛府办函〔2016〕852号），进一步优化社会办医政策，促进社会办医发展。民营医院床位数和服务量占比逐年上升。2016年民营医院床位数占医院床位数的比重为23.69%，非公医疗机构门诊量占门诊总量的比重为15.09%，民营医院出院量占医院出院量的比重为17.11%
    二、坚持依法行政，构建规范公平的医疗服务秩序
民营医院健康发展有赖于构建依法、规范、公平的医疗服务市场秩序。我市各级卫生计生部门和卫生监督机构严格执行国务院《医疗机构管理条例》、《医疗机构管理条例实施细则》等卫生法律法规、规章和政策要求，负责医疗机构、执业医师、护士等人员资质准入管理。同时，深化行政审批制度改革，明确并缩短审批时限，简化审批流程，提高审批效率。按照我国现行的卫生法律法规和政策规定，执业助理医师只可在乡镇卫生院和村卫生室独立从事一般的执业活动。
    （一）医疗机构实行分类管理。根据《医疗机构管理条例实施细则》规定，我国医疗机构类别分为十四类，其中第一类为“综合医院、中医医院、中西医结合医院、民族医医院、专科医院、康复医院”，第四类为“中心卫生院、乡（镇）卫生院、街道卫生院”，第八类为“村卫生室（所）”。制定了《关于城镇医疗机构分类管理的实施意见》等医疗机构管理制度。

    （二）执业助理医师执业范围的规定。《中华人民共和国执业医师法》第三十条第一款规定“执业助理医师应当在执业医师的指导下，在医疗、预防、保健机构中按照其执业类别执业”，第二款规定“在乡、民族乡、镇的医疗、预防、保健机构中工作的执业助理医师，可以根据医疗诊治的情况和需要，独立从事一般的执业活动”，“国务院卫生行政部门主管全国的医师工作”。在《卫生部关于执业助理医师能否设置个体诊所问题的批复》（卫医函〔2001〕163号）对上述条款提到的“乡、民族乡、镇的医疗、预防、保健机构”作出答复：“主要指乡镇卫生院和村卫生室，不包括个体诊所”。
（三）依法执业是医疗机构和执业医师的义务。《卫生部关于执业助理医师独立从事诊疗活动发生医疗事故争议有关问题的批复》（卫政法发〔2006〕497号）规定，执业助理医师违反《中华人民共和国执业医师法》第三十条第一款的规定，独立从事临床活动，卫生行政部门应当按照《执业医师法》第三十七条的规定进行处理，造成患者人身损害的，按照《医疗事故处理条例》的有关规定进行处理。2013年，国家卫生和计划生育委员会办公厅、国家中医药管理局办公室下发了《关于印发<2013年基层医疗机构集中整顿工作实施方案>的通知》（卫办医管函〔2013〕231号），强调医务人员（含执业医师、执业助理医师、乡村医生、护士、医技人员等）要严格按照法律、法规及规定开展执业活动。

    三、积极反映问题，完善医疗服务政策体系
3位人大代表提出的“许可执业助理医师在镇辖区的民营医院独立从事一般执业活动的建议”反映了基层特别是民营医院发展遇到执业医师招聘难等客观存在问题，我局将积极向上级主管部门反映。同时，我市将积极落实促进社会办医政策，民营医院与公立医院在继续教育、科研立项、职称晋升等方面享有同等待遇，鼓励和支持执业助理医师通过在岗培训，参加继续医学教育等，提升业务素质，提升个人职业发展空间。

感谢3位人大代表提出的建议。

                            佛山市卫生和计划生育局

2017年5月22日

主题词：执业医师  建议
联系人及电话：关育青，83995301
抄送：市府办公室，市人大选联委，高明区人民政府,三水区人民政府。
佛山市卫生和计划生育局

— 2 —
                                                        — 3 —